
C O M U N E   D I   FUTANI 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

18) Ordinanza di smaltimento rifiuti per motivi di tutela della salute pubblica 
 
Ordinanza n.____del___________  
 
IL SINDACO 
VISTO I’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225; 
VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 
VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 
9 novembre 2001, n. 401; 
VISTO, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 aprile 2008 recante la 
dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa 
degli eventi________________ che si sono verificati il giorno____________, ai sensi 
dell’art. 3 comma 1 del decreto legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito con 
modificazioni dall’articolo 1 della legge 27 dicembre 2002, n. 286; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del___________ recante la 
dichiarazione dello stato di emergenza in ordine agli eccezionali eventi ______________ 
che hanno interessato la ________________  ed altri comuni della Regione __________, 
il giorno ___________; 
VISTA l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del___________, n._____ , 
recante primi interventi urgenti conseguenti agli eventi ______________ che hanno colpito 
la _______________________ ed altri comuni della Regione __________, il giorno 
___________, 
VISTA l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del____________, n. ____, 
recante ulteriori disposizioni urgenti conseguenti agli eventi _______________ che hanno 
colpito la ______________________ ed altri comuni della Regione ___________, il giorno 
___________, 
VISTI i Decreti del Commissario Delegato _____________________ n.____ del 
____________, con i quali si istituiscono i Centri Operativi Misti e si identificano i comuni 
afferenti a tali Centri VISTO l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833  
VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 
CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, 
ogni azione utile per la programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a 
ricondurre le popolazioni colpite dagli eventi calamitosi alle normali condizioni di vita; 
RITENUTO , inoltre, che nelle more dell’indispensabile avvio della fase di ricostruzione e 
del ritorno alle normali condizioni di vita e imprescindibile assicurare alle popolazioni 
interessate ogni immediato sostegno atto a consentire la tutela degli interessi fondamentali 
delle predette popolazioni, avuto riguardo in particolare all’integrità della vita ed alla 
salubrità de|l’ambiente; 
RILEVATO che in conseguenza dell’evento _________________ su descritto che ha 
colpito il territorio comunale in località risultano presenti sul territorio comunale accumuli di 
detriti e rifiuti solidi, residui dei crolli e delle distruzioni causate dall’evento stesso; 



CONSIDERATA la estrema necessita di provvedere con Ia massima sollecitudine alla 
rimozione di tali detriti solidi al fine di evitare gravi conseguenze sotto |'aspetto igienico - 
sanitario, per la salvaguardia dell'ambiente e la tutela della pubblica incolumità; 
ATTESO che non esiste al momento soluzione tecnicamente e logisticamente migliore e 
alternativa - neanche in via provvisoria - allo smaltimento di detto materiale in tempi 
ragionevolmente accettabili per la pubblica incolumità, la tutela delle condizioni igienico - 
sanitarie e per un compiuto e sicuro svolgersi delle attività di soccorso e di prima 
assistenza alla popolazione colpita; 
RITENUTO OPPORTUNO provvedere, come si e provveduto mediante Ordinanza 
sindacale n.______ emessa in data odierna, occupare un'area in 
Località_______________________________ di superficie totale pari a circa mq.______, 
da adibire allo stoccaggio provvisorio di detti detriti solidi in attesa di poterli conferire nelle 
discariche che la Regione (Provincia) metterà a disposizione; 

ORDINA 
1) ll ricorso temporaneo a forme speciali di smaltimento dei detriti solidi, conseguenti 
all'eccezionale evento ________________, che verranno attuate nel Comune di 
______________ con le seguenti modalità: 
- carico di rifiuti nelle varie zone dei Comune colpite dall’evento e trasporto degli stessi alla 
piazzola di stoccaggio provvisorio con l‘utilizzo di operatori e mezzi che di volta in volta 
dovranno essere espressamente autorizzati dal|'Ufficio Tecnico Comunale; 
- stoccaggio dei rifiuti medesimi nella piazzola ubicata in Località___________________. 
Via________________ n.____, meglio individuata catastalmente nell"Ordinanza sindacale 
n.____ del___________ , ai fini dei loro successivo smaltimento definitivo nelle discariche 
che verranno messe a disposizione dalla Regione (Provincia); 
2) Quanto sopra con decorrenza immediata e sino alla completa rimozione di tutti i rifiuti 
conseguenti all’evento del_____________ e comunque fino alla completa normalizzazione 
della situazione attualmente vigente; 
Versione 0.1 del 13 aprile 2009 Dag- 82 
3) Di provvedere, di concerto con Ia Azienda S.L. n._____, a garantire quotidianamente Ia 
protezione, Ia disinfezione e Ia disinfestazione dei siti di stoccaggio provvisorio mediante 
adeguate tecniche di intervento (sali di ammonio quaternario, calce, piretro, piretroidi e 
quant’altro suggerito dal competente servizio) sui materiali stoccati e sui siti medesimi; 
4) L’U.T.C. e il Comando di Polizia Municipale sono incaricati de||’esecuzione e della 
notifica della presente Ordinanza, copia della quale viene inviata al Commissario 
Delegato. 
 
Lì,________________      IL SINDACO 


